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Obec Chlmec 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018 

 

Poznámky k 31.12.2018  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Chlmec 

Sídlo účtovnej jednotky Obecný úrad, Chlmec č. 83, 067 41 Chlmec 

IČO 00323047 

Dátum zriadenia  Obec bola založená  v roku 1990 zákonom č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

  riadna 

  mimoriadna 

 

c)Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného  celku  

  áno 

  nie 

 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

  áno 

  nie 

 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Obec - podľa zákona č. 369/1990 Zb. je základnou 

úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia  a o potreby jej 

obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Cyril Hirjak 

starosta 

Zástupca starostu (meno a priezvisko) Ing. Peter Cenkner 

 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

9,65 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

9  
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Obecný úrad 

 Materská škola bez právnej subjektivity 

 Školská jedáleň pri MŠ 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou                          

jednotkou (počet) 

   0 

- príspevkové organizácie zriadené účtovnou    0 
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jednotkou (počet)  

- neziskové organizácie založené/zriadené 

účtovnou jednotkou (počet) 

   0 

- právnické osoby založené účtovnou     

jednotkou (počet) 

   0 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

 

2. Zmena účtovných metód a účtovných zásad 

     Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu  

     účtovnému obdobiu                                                                                       áno              nie 

 
                                                                 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l)   časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov 

     rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. 

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z. z. o dani 

z príjmov v  z. n. p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, 

individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 1/4 

2 6 1/6 

3 8 1/8 

4 12    1/12 

5 20    1/20 

6 40    1/40 

 

Drobný nehmotný majetok od  1,00 Eur do 2 400,00 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie 

je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 1,00 Eur do 1 700,00 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje  do spotreby. Ak doba používania je dlhšia ako jeden rok, môže 

sa účtovná jednotka rozhodnúť o evidovaní na podsúvahových účtoch 771 a 799.   

 

5.Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                              áno             nie 

 

Účtovná jednotka  tvorí opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

   1 rok najviac do výšky    25  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

   2 roky najviac do výšky    50  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

   3 roky najviac do výšky  100  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

6.Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu 

 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  
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7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1   

Prírastok na dlhodobom hmotnom majetku k 31. 12. 2018 bol  114 085,26 Eur. 

V tom najvýznamnejší: 

- na účte 031 - kúpa pozemku na vybudovanie miestnej komunikácie  v sume                       35 000,00 Eur  

                        

- na účte 021 –  zaradenie  st. Vybudovanie prístupovej komunikácie k Domu nádeje 

                          v sume                                                                                                             12 999,37 Eur  

                      –  zaradenie st. „Obecný park“ v sume                                                               13 482,44 Eur 

                                         

- na účte 042 – prírastok kúpa pozemku v sume                                                                       35 000,00 Eur 

                      – prírastok st. „Komunikácia v obci Chlmec“ – vypracovanie projektovej  

                         dokumentácie – nedokončená výstavba  -  v sume                                            1 200,00 Eur 

                      – prírastok st. „Vybudovanie prístupovej komunikácie k Domu nádeje“ 

                         v sume                                                                                                              12 999,37 Eur 

                      – prírastok st. „Rekonštrukcia multifunkčnej spoločenskej a športo- 

                                         vej zóny“ – nedokončená výstavba - v sume                                   287,15 Eur 

                      – prírastok st. „Obecný park“      v sume                                                              3 116,93 Eur 

- na účte 042 – úbytok kúpa pozemku v sume   - zaradenie do používania                              35 000,00 Eur 

                      – úbytok st. Vybudovanie prístupovej komunikácie k Domu nádeje -  

                         zaradenie do používania v sume                                                                      12 999,37 Eur  

                      -  úbytok st. „Obecný park“ – zaradenie do používania v sume                         13 482,44 Eur 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
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Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku v Eurách 

Výška poistenia 

v Eurách/ročne 

Budovy - obecný úrad, požiarna 

zbrojnica, základná škola, materská 

škola, multifunkčná spoločenská 

a športová zóna, 

Prevádzkovo-obchodné zariadenia, 

- Uniqa poisťovňa, a.s., Bratislava 

 

Sklo  

Požiarne nebezpečia, živelné nebezpečia, voda 

z vodovod. zariadenia   

1 531 102,92  

 

Požiarne nebezpečia, živelné nebezpečia, voda 

z vodovod. zariadenia  

92 700,00 

Požiarne nebezpečia 

500,00 

575,84 

 

 

27,80 

 

 

 

12,52 

Vodná stavba Chlmec-úprava 

Chlmeckého potoka 

 - Uniqa poisťovňa, a.s., Bratislava  

Požiarne nebezpečia, živelné nebezpečia   

390 527,66 

290,00    

 

 

Prevádzkovo-obchodné zariadenia, 

hotovosť, drahé kovy a ceniny 

- Uniqa poisťovňa, a.s., Bratislava 

Krádež a lúpež 30 000,00 

Krádež a lúpež      670,00 

 

54,00 

6,72        

     

Všeobecná zodpovednosť  

- Uniqa poisťovňa, a.s., Bratislava 

Škoda na majetku, živote a zdraví tretej osoby,    

 náklady na obhajobu poisteného 34 000,00 

 

46,00 

 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej    

    jednotky 

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma v Eurách 

Pozemky 69 512,92 

Umelecké diela a zbierky 48,00 

Budovy, stavby 1 396 500,67 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 9 800,67 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 95 757,57 

d) opis a hodnota  majetku , ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo    

 
Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma v Eurách 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

o výpožičke 

MŠ – počítač, aplikačný softvér, fotoaparát, televízor,  

         didaktické pomôcky 

MŠ – interaktívna, tabuľa, notebook, farebná tlačiareň 

ZŠ  – počítače (5 ks), notebook, dataprojektor 

ZŠ  – knihy AJ (5 ks) 

ZŠ -  interaktívna tabuľa, notebook 

 

Súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednotky 

- Zmluva o výpožičke č. KRHZ-PO-728-092/2015 zo dňa 

04.11.2015. Evid. č. HE 764YD. 

Súprava nadobudnutá do bezplatného užívania. 

Zoznam technickej výbavy podľa prílohy č. 1 k zmluve 

o výpožičke 

 

 

 

 

1 960,53 

2 916,00 

5 166,38 

91,50 

2 496,00 

 

14 359,00  

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1   

 Obec vlastní 3 674 ks akcií nadobudnutých od Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s., 

Košice v hodnote 121 940,06 Eur. 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
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a) Realizovateľné cenné papiere a podiely a dlhové cenné papiere držané do splatnosti (riadok 027 až 28 

súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v  

% 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2018 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2017 

Vsl. vodárenská spoloč- akcia Eur 0,05252  121 940,06 121 940,06 

nosť, a. s., Košice kmeňová      

 

B  Obežný majetok  

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

brutto 

Hodnota 

pohľadávok 

netto 

Opis 

Pohľadávky  nedaňových  

príjmov obcí a VÚC 

068 702,46 702,46 Pohľadávka za preplatok 

elektrickej energie za r. 2018 

Ostatné pohľadávky 065 2,25 2,25 Pohľadávka za stravné za 12/2018 

(ŠJ pri MŠ) 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č.3   

       Obec v roku 2018 netvorila  opravnú položku k pohľadávkam.  

          
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2017 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2018 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

 0,00   0,00 0,00 0 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4   

Pohľadávky sú vo výške 704,71 Eur  v lehote splatnosti. 

  
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2017    

Zostatok 

k 31.12.2018    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 0,00  

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  180,00 704,71 0,00 

- pohľadávky za KO a DSO 180,00 0,00 0,00 

- pohľadávky za preplatok elektrickej energie za r. 

2018 

0,00 702,46 0,00 

- pohľadávka za stravné za 12/2018 (ŠJ pri MŠ) 0,00 2,25 0,00 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) – tabuľka č. 4 

Textová časť k tabuľke č.4   

Pohľadávky  do jedného roka vrátane sú vo výške 704,71 Eur.  

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2017  

Zostatok 

k 31.12.2018    

Pohľadávky z toho:  180,00 704,71 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  180,00 704,71 

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 0,00 0,00 

   

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 0,00 0,00 
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2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

 
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2017 Zostatok k 31.12.2018 

Pokladnica 0,00 0,00 

Ceniny 0,00 0,00 

Bankové účty  25 401,45 59 935,57 

 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období  a príjmov budúcich období 
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok 

k 31.12.2017 

Zostatok 

k 31.12.2018 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 820,98 904,18 

        - poistné – budovy, stavby, výpočtová technika  191,24 188,51 

        - predplatné – noviny, časopisy  243,67 300,80 

        - členské  – ZMOS, TJ 95,54 115,70 

        - služby  – telefón, IVES, web sídlo 290,53 299,17 

Príjmy budúcich období  spolu : 0,00 0,00 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2017 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2018 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

428 - 

Nevysporiadaný 

VH minulých 

rokov 

375 225,63   3 945,08 379 170,61 Navýšený o kladný výsledok 

hospodárenia za rok 2017 (zisk po 

zdanení) zaúčtovaný v prírastkoch 

roku 2018 

Výsledok 

hospodárenia 

3 945,08 69 608,98  - 3 945,08   69 608,98 Výsledok hospodárenia za rok 

2018 – zisk po zdanení 

 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Na účte 323 – Krátkodobé rezervy bolo zaúčtované: 

- použitie ostatnej rezervy na zostavenie, overenie, zverejnenie účt. závierky a výročnej  

      správy za rok 2018 – 720,00 Eur 

- tvorba ostatnej krátkodobej rezervy na zostavenie, overenie, zverejnenie účt. závierky a výročnej   

      správy za rok 2019 – 720,00 Eur 

 
Názov položky / suma             Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na overenie individuálnej účtovnej závierky za rok 2018 

audítorom v sume 720,00 Eur  

2019 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8   

Obec  k 31. 12. 2018 eviduje záväzky v lehote splatnosti vo výške 11 105,85 Eur. Krátkodobé záväzky vo 

výške 11 105,36 Eur (dodávateľské faktúry, ktoré boli obci doručené po 31. 12. 2018, záväzky voči 

zamestnancom, záväzky voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia, daňovému úradu a  dlhodobé 

záväzky vo výške 0,49 Eur (záväzky zo sociálneho fondu). 
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Obec neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti. 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2017   

Zostatok 

k 31.12.2018    

Dlhodobé záväzky z toho:  139,74 0,49 

- záväzky zo sociálne ho fondu 139,74 0,49 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 0,00 0,00 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru 0,00 0,00 

- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru 0,00 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 0,00 0,00 

Krátkodobé záväzky z toho:  13 156,87 11 105,36 

- záväzky voči dodávateľom 1 312,46 1 030,69 

- záväzky voči zamestnancom 6 382,49 5 867,06 

- záväzky voči poisťovniam  4 521,25 3 595,04 

- záväzky voči daňovému úradu 858,99 612,57 

- záväzky voči štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  0,00 0,00 

- ostatné záväzky 81,68 0,00 

 

   

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č. 8 

Záväzky vo výške 11 105,85 Eur so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane.  

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2017    

Zostatok 

k 31.12.2018    

Záväzky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  13 296,61 11 105,85 

   

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 0,00 0,00 

   

   

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov 0,00 0,00 

   

 

 

c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31. 12. 2017 

Hodnota záväzku 

k 31. 12. 2018 

Opis 

Záväzky zo sociálneho fondu 139,74 0,49 Zostatok sociálneho fondu k 31. 12. 2018 

Dodávatelia 1 312,46 1 030,69 Neuhradené faktúry za rok 2018 – za 

energie, telefón, komunálny a nebezpečný 

odpad - doručené v januári 2019  

Zamestnanci 6 382,49 5 867,06 Záväzky voči zamestnancom –  mzdy za 

december 2018 

Iné záväzky 81,68 0,00 Záväzky voči stravníkom v ŠJ – preplatok 

stravného za december 2018 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho  

 a zdravotného poistenia 

4 521,25 3 595,04 Záväzky voči orgánom SP a ZP – odvody 

z miezd za december 2018 

Ostatné priame dane 858,99 612,57 Záväzky voči daňovému úradu – daň 

ZČFO – z miezd za december 2018 

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

     Obec k 31. 12. 2018 neeviduje žiadne čerpanie bankového úveru. 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia  výdavkov budúcich období  a výnosov budúcich 

období 
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Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2017 Zostatok  k 31.12.2018 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 0,00 0,00 

   

Výnosy budúcich období spolu z toho: 868 388,47 833 714,29 

VBO – subj. mimo VS-st. „Obecný park“ - Nadácia SPP   

            Municipality 

10 000,00 9 930,28 

VBO – subj. mimo VS-st. „Obecný park“ - Prešovský samosprávny kraj             0,00 993,03 

VBO – ŠR-st. „Vybudovanie prístup. komunikácie k domu  

            nádeje“   

0,00 9 833,07 

VBO – individuálne potreby obce – multifunkčná spol. a šport. zóna 12 500,00 12 500,00 

VBO – individuálne potreby obce – požiarna zbrojnica 7 562,61 7 271,59 

VBO – EÚ – Kohézny fond – st. „Chlmec-úprava Chlmec. potoka“ 310 966,85 292 584,11 

VBO – ŠR – st. „Chlmec-úprava Chlmec. potoka“ 36 585,43 34 423,11 

VBO – ŠR – rekonštrukcia kultúrneho domu (PPA) 161 950,09 155 943,71 

VBO – spolufin. NN sieť pripojovací poplatok – vlastníci pozemkov 4 981,50 4 981,50 

VBO – novozistený maj. rekonštrukcia multifunkčnej spoloč. a šport.z.                 1 139,00 1 096,00 

VBO – Envir. fond - Odvádzanie odpad. vôd Ptava 3. stavba Chlmec –   

             stoky „I“ 

94 582,58 89 582,24 

VBO – spolufinancovanie - Odvádzanie odpadových vôd Ptava 3.                                                     

            stavba Chlmec-Vsl. vodárenská spoločnosť Košice 

4 977,92 4 714,64 

VBO – ŠR – zníženie kriminality – kamerový systém 1 249,80 249,73 

VBO – subj. mimo VS-det. ihrisko „Detský raj“Nadácia SPP   

            Municipality  

9 498,00 7 997,00 

VBO – MF – individuálne potreby obce – rekonštrukcia miestnych       

            komunikácií  

4 874,87 4 624,76 

VBO – Envir. fond - Odvádzanie odpad.vôd Ptava 3. stavba Chlmec 196 666,35 186 665,42 

VBO – spolufinancovanie - Odvádzanie odpadových vôd Ptava 3.                                                     

            stavba Chlmec-Vsl. vodárenská spoločnosť Košice 

10 350,74 9 824,00 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Stav k 31. 12. 2017 Stav k 31. 12. 2018 

Kapitálový transfer v rámci VS z Ministerstva financií SR na 

„Vybudovanie prístupovej komunikácie k Domu nádeje v obci Chlmec“ 

0,00 10 000,00 

Kapitálový transfer od subjektu v rámci VS z Prešovského 

samosprávneho kraja na  projekt - „Altánok pre obec“ 

0,00 1 000,00 

Kapitálový transfer od subjektu mimo VS - st.“Odvádzanie odpad. vôd 

Ptava 3. st. Chlmec – VVS Košice 

10 526,32 0,00 

Kapitálový transfer od subjektu mimo  VS - Nadácia SPP  Municipality 

– „st. Obecný park“ 

10 000,00 0,00 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov (v Eurách) 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma  k 31.12.2017 Suma  k 31.12.2018 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  5 350,57 4 096,92 

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- školné MŠ 

- stravovanie v ŠJ 

- vyhlasovanie rozhlasom  

 

 

695,00 

4 365,29 

95,00 

 

 

430,00 

3 183,04 

155,00 

 

b) zmena stavu  vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c) aktivácia 648,83 1 660,23 

624 - Aktivácia DHM 648,83 1 660,23 

d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 194 765,62 201 176,20 

632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa  

184 318,58 

169 542,42 

14 361,16 

415,00 

190 740,40 

175 801,34 

14 469,06 

470,00 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- správne poplatky  

10 447,04 

4 773,50 

10 435,80 

4 665,60 
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- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, nebezpečný odpad 5 640,00 5 750,00 

e) finančné výnosy 114,06 1 509,06 

662 - Úroky 43,26 9,96 

665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0,00 1 469,60 

668 - Ostatné finančné výnosy z toho: 70,80 29,50 

       - odmena z banky 70,80 29,50 

f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

672 - Náhrady škôd  0,00 0,00 

g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC       

     a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC      

78 386,93 79 836,77 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na  PK - ZŠ – normatív, vzdeláv. poukazy, učebnice 

- bežný transfer na  MŠ predškolská výchova 

- bežný transfer na voľby do VÚC 2017 

- bežný transfer na Komunálne voľby 2018 

- bežný transfer z ÚPSVaR SR na podporu rozvoja zamestnanosti    

  §50 zák. č. 5/2004 

- bežný transfer z recyklačného fondu 

 

38 829,42 

28 080,48 

924,00 

948,25 

0,00 

8 540,36 

 

18,00 

 

14 725,32 

0,00 

996,00 

0,00 

708,15 

12 750,66 

 

0,00 

 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie KT zo ŠR – st. Chlmec – úprava Chlmeckého potoka 

- zúčtovanie KT zo ŠR – požiarna zbrojnica – individuálne potr. o. 

- zúčtovanie KT zo ŠR – rekonštrukcia kultúr. domu - PPA 

- zúčtovanie KT zo ŠR – kamerový systém 

- zúčtovanie KT z environmentálneho fondu – „Odvádzanie odpad.  

   vôd Ptava 3.st. Chlmec“- stoky „I“ 

- zúčtovanie KT z environmentálneho fondu – „Odvádzanie odpad.  

   vôd Ptava 3.st. Chlmec“ 

- zúčtovanie KT zo ŠR – Min. financií – individuálne potreby -  

   rekonštrukcia miestnych komunikácií 

       - zúčtovanie KT zo ŠR – Min. financií – prístupová komunikácia   

          k Domu nádeje 

 

36 301,65 

20 545,06 

291,02 

6 006,38 

1 000,07 

5 000,34 

 

3 333,65 

 

125,13 

 

0,00 

43 267,71 

20 545,06 

291,02 

6 006,38 

1 000,07 

5 000,34 

 

10 000,93 

 

250,01 

 

166,93 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov   

          mimo verejnej správy z toho: 

 - Dobrovoľná požiarna ochrana SR   

 - Nádácia SPP Municipality – fin.príspevok na projekt "Úprava      

   okolia   Domu nádeje" 

- Slovenský futbalový zväz – bežný transfer pre mládežnícke   

  družstvo TJ Družstevník Chlmec 

     

1 316,00 

 

1 316,00 

0,00 

 

0,00 

9 482,00 

 

1 400,00 

8 000,00 

 

82,00 

 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných  

          subjektov  mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie KT  od Vsl. vodár. spoloč. Košice – „Odvádzanie odpad.  

          vôd Ptava 3.st. Chlmec“ 

 - zúčtovanie KT  od Nadácie SPP Municipality – detské ihrisko   

    „Detský raj“ 

-  zúčtovanie KT od vlastníkov rodinných domov pri ceste na SKI  

   Park – spolufinancovnie na nákup pozemku na miestnu   

   komunikáciu 

1 939,86 

 

 

438,86 

 

1 501,00 

0,00 

12 361,74 

 

 

790,02 

 

1 501,00 

10 001,00 

 

h) ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  629,50 50 566,86 

642 – Tržby z predaja materiálu z toho: 

        - nádoby na komunálny odpad.vrecia na vývoz komunálneho odpadu 

96,00 260,66 

648 -  Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti z toho: 

       -   preplatok elektriny, plynu, poistného majetku    

       -   preplatok zdravotného poistenia   

       -   nájomné za nebytové priestory – KD, Dom nádeje, Multif. zóna,           

           kancelárske, skladové, parkovacie priestory 

       -   finančná náhrada za výrub drevín – náhradná výsadba drevín 

533,50 

47,95 

217,52 

225,03 

 

0,00 

50 306,20 

60,96 

41,20 

2 085,03 

 

48 000,00 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia                        8 100,28 720,00 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho: 

- rezerva na overenie individuálnej účtovnej závierky  

 

720,00 

720,00 

720,00 

720,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti  7 380,28 0,00 
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          z toho:  

       - zrušenie opravnej položky k daňovým pohľadávkam 

 

7 380,28 

 

0,00 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 339 566,04 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2017, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 287 995,79 €.  

Nárast výnosov bol spôsobený nárastom podielových daní, účtovaním príjmov na náhradnú výsadbu 

drevín, finančný príspevok z Nadácie SPP Municipality, účtovaním príjmov spolufinancovania 

majiteľov rodinných domov na nákup pozemku na miestnu komunikáciu. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy: 

- podielové dane vo výške 175 801,34 €, 

- daň z nehnuteľností vo výške 14 469,06 €, 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 5 750,00 €, 

- tržby z predaja služieb ŠJ vo výške 3 183,04,   

- výnosy z poplatkov vo výške  10 435,80 €, 

- výnosy z finančnej náhrady za výrub drevín vo výške  48 000,00 €,  

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 14 725,32 € (účet 693), 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 43 267,71 € (účet 694), 

- výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške  

                                                                                                                              9 482,00 € (účet 697), 

- výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške  

                                                                                                                            12 361,74 € (účet 698), 

 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov (v Eurách) 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma  k 31.12.2017 Suma  k 31.12.2018 

a)  spotrebované nákupy 40 244,53 33 660,59 

501 - Spotreba materiálu  

       - materiál  

       - materiál na stravovanie v ŠJ 

21 988,48 

17 623,19 

4 365,29 

21 657,69 

18 474,65 

3 183,04 

502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

18 256,05 

5 342,91 

686,96 

12 226,18 

12 002,90 

4 798,85 

851,45 

6 352,60 

b)  služby 22 350,22 32 438,18 

511 - Opravy a udržiavanie 

       -  oprava obecného rozhlasu 

       -  oprava kosačiek, čerpadla  

       -  oprava prístrešku na dome nádeje 

       -  oprava domu nádeje a okolia      

1 786,30 

990,00 

0,00 

420,00 

0,00 

12 240,76  

0,00 

475,08 

0,00 

11 765,68 

512 - Cestovné 2 460,19 2 563,15 

513 - Náklady na reprezentáciu  1 049,00 1 166,87 

518 - Ostatné služby  

- poštové 

- telekomunikačné 

- vývoz komunálneho, drobného stavebného a nebezpeč. odpadu,   

  kontajnerov 

- audítorské služby 

- prepravné služby    

- web sídlo obce - výroba, prevádzka                                                                                   

- softwerová podpora 

- odbor. prehliadky a odbor. skúšky elektrických a plynov. zariadení 

- služby – Úcta k starším, Mikuláš, Deň matiek, vianoč, akadémia,   

                 Únia žien 

- služby – obecná zabíjačka 

- služby – za predaj rybárskych lístkov 

- služby technika požiarnej ochrany 

- stravné – voľby do VÚC 2017 

- stravné – komunálne voľby 2018 

- výkopové práce – napojenie budovy MŠ,ZŠ na kanalizáciu, čistenie 

- verejné obstarávania – podávanie projektov  

17 054,73 

395,53 

598,23 

6 183,51 

 

720,00 

1 567,31 

762,80 

555,35 

146,00 

150,00 

150,00 

280,00 

400,00 

216,00 

154,50 

0,00 

550,00 

1 500,00 

16 467,40 

261,76 

682,13 

6 679,26 

 

720,00 

804,88 

399,90 

255,35 

847,30 

662,75 

0,00 

0,00 

400,00 

216,00 

0,00 

109,00 

791,00 

250,00 
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- dobrovoľný hasičský zbor – príprava 

- fotenie obce 

- kúpna zmluva – vypracovanie 

- nocovňa vodičov – nebytové priestory 

- vypracovanie žiadosti – poskytnutie finančných prostriedkov 

- odhŕňanie snehu miestnych komunikácií 

- prenájom – náradia, plošiny 

- úprava okolia domu nádeje – dotácia z nadácie SPP Municipality 

240,00 

178,80 

151,00 

240,00 

600,00 

508,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

240,00 

0,00 

400,00 

516,20 

1 000,00 

c)  osobné náklady 158 380,08 137 345,38 

521 - Mzdové náklady  107 602,77 96 546,20 

524 - Zákonné sociálne poistenie 40 130,39 35 487,98 

527 - Zákonné sociálne náklady – tvorba sociálneho fondu, príspevok na  

          stravovanie 

10 646,92 5 311,20 

d)  dane a poplatky 324,74 343,34 

538 - Ostatné dane a poplatky 

       - RTVS, SOZA 

324,74 

 

343,34 

 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  47 642,67 55 706,80 

551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

46 922,67 

8 638,06 

38 284,61 

54 986,80 

9 315,24 

45 671,56 

553 - Tvorba ostatných rezerv 

- rezerva na overenie IÚZ audítorom 
720,00 

720,00 
720,00 

720,00 

f) finančné náklady 1 526,59 1 748,98 

568 - Ostatné finančné náklady 

- poplatky banke  

- poistenie budov, počítačov, učebných pomôcok 

1 526,59 

370,55 

1 051,23 

1 748,98 

569,46 

1 015,61 

g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 

572 - Škody 0,00 0,00 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 1 342,42 1 632,91 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom   

          verejnej správy  

       - príspevok na činnosť spoločného obecného úradu  

       - transf. na úhr. nákl. PV ŠS - starostlivosť o život. prostr.         

342,42 

 

288,50 

53,92 

632,91 

 

579,00 

53,91 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektom mimo   

          verejnej správy 

- bežný transfer rybárskemu zväzu – Okresná organizácia SRZ  

   Humenné  

1 000,00 

 

1 000,00 

 

1 000,00 

 

1 000,00 

 

i) ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 12 231,30 7 079,02 

542 – Predaný materiál  

       - bedne na komunálny odpad   

240,00 

240,00 

240,00 

240,00 

546 – odpis pohľadávky 

       – odpis daňových pohľadávok (dve právnické osoby) pre  

          nevymožiteľnosť 

7 380,28 

7 380,28 

0,00 

0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

- odmeny poslancom OZ 

- odmeny členom volebnej komisie  

- príspevok ZMOS, ZMO-región, RVC, IS DCOM 

- príkazné zmluvy – spracov. kroniky, renovácia verej. osvetlenia 

4 611,02 

3 180,00 

536,25 

894,77 

0,00 

6 823,02 

4 535,00 

374,10 

968,92 

945,00 

j) dane z príjmov 8,16 1,86 

591 - Splatná daň z príjmov   

8,16 

 

1,86 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 269 957,06 €, čo predstavuje pokles 

nákladov oproti roku 2017, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 284 050,71 €.  

Pokles nákladov bol spôsobený: vyradenie ZŠ zo siete škôl k 31. 08. 2017, zrušenie Školského klubu 

detí k 31. 08. 2017, odpis daňovej pohľadávky v r. 2017.  

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  96 546,20 € 

-   sociálne náklady vo výške 40 799,18 € 

     -   služby za vývoz komunálneho, drobného stavebného a nebezpečného odpadu,   

   kontajnerov  vo výške 6 183,51 €, 
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     -   odpisy vo výške 54 986,80 €. 

 

  

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Prenajatý majetok   

Majetok prijatý do úschovy   

Odpísané pohľadávky   

Prísne zúčtovateľné tlačivá   

Materiál v skladoch civilnej ochrany   

Prijaté depozitá a hypotéky   

Iné – majetok na podsúvahovom účte – obec, MŠ, ŠJ 98 879,13 771 – Drobný hmotný a nehmotný   

          majetok v používaní 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.   
 

Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných prostriedkov 

alebo z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2018 

Úrad práce sociálnych 

vecí a rodiny Humenné 

Dohoda 

17/35/50J/15 

Dohoda o poskytnutí príspevku 

na podporu rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 

podľa § 50j zákona č. 5/2004 

Z.z. o službách zamestnanosti 

a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších 

predpisov - zo zdrojov štátneho 

rozpočtu SR a Európskeho 

sociálneho fondu 

11 270,97 Eur 0,00 

Úrad práce sociálnych 

vecí a rodiny Humenné 

Dohoda 

18/35/50J/13 

Dohoda o poskytnutí príspevku 

na podporu rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 

podľa § 50j zákona č. 5/2004 

Z.z. o službách zamestnanosti 

a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších 

predpisov - zo zdrojov štátneho 

rozpočtu SR (15%)  

a Európskeho sociálneho fondu 

(85%) 

9 055,53 Eur 1 006,17 

 

 Obec na základe dohody s ÚPSVaR č. 17/35/50J/15 o poskytnutí príspevku na podporu rozvoja 

miestnej a regionálnej zamestnanosti podľa § 50j zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  zo dňa 03. 05. 2017 zamestnávala dvoch 

zamestnancov na celý úväzok po dobu 9 mesiacov od 09. 05. 2017 – 31. 01. 2018. Mzdy a odvody za 

mesiace október, november a december 2017 obec uhradila z vlastných zdrojov. Refundácia mzdy 

a odvodov za mesiace október, november, december 2017 (spolu 3 723,39 Eur) a január 2018 (1 252,33 

Eur) bola poukázaná z ÚPSVaR v roku 2018. 
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 Obec na základe dohody s ÚPSVaR č. 18/35/50J/13 o poskytnutí príspevku na podporu rozvoja 

miestnej a regionálnej zamestnanosti podľa § 50j zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  zo dňa 27. 02. 2018 zamestnávala dvoch 

zamestnancov na celý úväzok po dobu 9 mesiacov od 01. 03. 2018 – 30. 11. 2018. Mzdy a odvody za 

mesiace november 2018 obec uhradila z vlastných zdrojov. Refundácia mzdy a odvodov  za mesiac 

november 2018 (1 006,17 Eur) bude poukázaná z ÚPSVaR v roku 2018. 

  

  

Čl. VIII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20. 12. 2017 uznesením č. 12/12/2017. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa  29. 06. 2018 uznesením č. 6/6/2018 

- druhá zmena schválená dňa  16. 08. 2018 uznesením č. 7/8/2018 

- tretia zmena schválená  dňa  07. 12. 2018 uznesením č. 9/12/2018 

 

Čl.  IX 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
 

Po 31. decembri 2018 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2018. 

 

 


